[image: gerb]
Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Панковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.11.2022 г. № 422
р.п. Панковка

О проведении ежегодного конкурса «Лучшая практика территориального
общественного самоуправления Панковского городского поселения»

В целях развития и совершенствования системы территориального общественного самоуправления Панковского городского поселения как формы организации граждан по месту их жительства для самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, Администрация Панковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодный конкурс «Лучшая практика территориального общественного самоуправления Панковского городского поселения».
2. Утвердить положение о проведении ежегодного конкурса «Лучшая практика территориального общественного самоуправления Панковского городского поселения» (приложение 1).
3. Создать конкурсную комиссию по проведению ежегодного конкурса «Лучшая практика территориального общественного самоуправления Панковского городского поселения» и утвердить её состав (приложение 2).
4.  Признать утратившим силу Постановление Администрации Панковского городского поселения от 28.02.2020 г. № 102 «О проведении ежегодного конкурса
«Лучшее территориальное общественное самоуправление» Панковского городского поселения
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.
7. Опубликовать постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.панковка-адм.рф.

Глава Панковского городского поселения			                       А.С. Петров
Приложение № 1
к постановлению администрации
Панковского городского поселения
от 24.11.2022 № 422

Положение
о проведении конкурса «Лучшая практика территориального
общественного самоуправления Панковского городского поселения»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Лучшая практика территориального общественного самоуправления Панковского городского поселения» (далее — Конкурс) определяет порядок организации, проведения и подведения итогов Конкурса.
1.2. Организатор Конкурса – Администрация Панковского городского поселения.
1.3. Подробная информация о Конкурсе (в том числе об условиях и порядке его проведения) размещается на официальном сайте Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.панковка-адм.рф..

II. Цель и задачи Конкурса

2.1 Конкурс призван расширить инициативу жителей Панковского городского поселения в осуществлении ими права на местное самоуправление, стимулировать дальнейшее развитие территориального общественного самоуправления, совершенствовать работу с населением в решении вопросов местного значения на территории Панковского городского поселения.
2.2. Основные задачи Конкурса:
— формирование, обобщение и распространение лучших практик ТОС в муниципальных образованиях;
— пропаганда создания и дальнейшего развития территориального общественного самоуправления;
— стимулирование деятельности территориального общественного самоуправления по совершенствованию работы с населением;
—   развитие инициативы жителей в решении вопросов местного значения.

III. Организационный комитет Конкурса, Конкурсная комиссия

3.1. Общее руководство, а также непосредственное осуществление деятельности, связанное с подготовкой и проведением Конкурса, осуществляет администрация Панковского городского поселения (далее по тексту – Организатор).
3.2. Организатор формирует Конкурсную комиссию в количестве 5 человек. Состав конкурсной комиссии утверждается Главой Панковского городского поселения.
3.3. Конкурсная комиссия проводит отбор и оценку работ согласно критериям Конкурса, определяет победителей Конкурса, оформляет соответствующие протоколы.
3.4. Конкурсная комиссия вправе отказать заявителю – участнику Конкурса в случае нарушения сроков предоставления заявки и (или) неполного оформления заявки, предусмотренных настоящим Положением.
3.5. Организатор оставляет за собой право демонстрации и публикации поступивших конкурсных материалов.

IV. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются территориальные общественные самоуправления (далее – ТОС), активно участвующие в решении вопросов местного значения и осуществляющие свою деятельность на территории Панковского городского поселения.
4.2. Участники, принимающие участие в Конкурсе, соглашаются с правилами проведения Конкурса, изложенными в настоящем Положении.
4.3. В случае нарушения Участником настоящего Положения, а равно установление факта недобросовестного поведения в рамках Конкурса Организатор вправе не допустить такого участника к участию в Конкурсе, отстранить на любом этапе от дальнейшего участия в Конкурсе, лишить призового места.

                     V. Место, сроки проведения и содержание Конкурса

5.1. Срок проведения Конкурса: с 01 мая по 30 июня текущего года.
5.2. Конкурс включает несколько этапов и мероприятий:
5.2.1. Первый этап Конкурса проводится с 01 мая по 31 мая включительно.
На данном этапе ТОСы подают:
- заявку (Приложение 1)
- презентацию на тему «Лучшая практика ТОС» либо эссе (письменная работа в формате документа Microsoft Word) и/или видео-визитка на тему «Я и наш ТОС».
К заявке могут быть приложены в электронном виде фотоматериалы и грамоты, дипломы и прочие материалы, подтверждающие деятельность ТОС, иные материалы, соответствующие критериям, определенным в заявке.
Документы могут быть направлены заявителем в электронном виде на адрес электронной почты: admpankovka@ayndex.ru или нарочно по адресу: Новгородская область, Новгородский муниципальный район, Панковское городское поселение, р.п. Панковка ул. Октябрьская д. 3.
Представленные в конкурсную комиссию материалы не возвращаются.
5.2.2. Второй этап Конкурса проводится с 01 июня по 20 июня.
На данном этапе Конкурсная комиссия оценивает отобранные заявки участников Конкурса согласно критериям, указанным в п.6.1. настоящего Положения, определяет победителей Конкурса, оформляет протокол.
Администрация Панковского городского поселения публикует итоги конкурса на официальном сайте Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.панковка-адм.рф..
После подведения итогов Конкурса победители Конкурса будут вызваны для награждения.

VI. Критерии оценки, оценивание заявок

6.1. Критерии оценки конкурсных материалов:
	Наименование критерия
	Балл, выставленный экспертом
	Итоговый балл

	Количество проведенных   мероприятий по благоустройству территории ТОС с участием   населения
	до 2 – 1 балл
от 4 до 6 – 3 балла
свыше 6 – 5 баллов

	Отсутствие стихийных свалок;
отсутствие складирования строительных   материалов возле домов
	от 1 до 5

	Привлечение внебюджетных средств на осуществление практики ТОС, объемы привлеченного внебюджетного финансирования
	от 1 до 5

	Использование механизмов волонтерства (привлечение жителей территории, на которой осуществляется проект, к выполнению определенного перечня работ на безвозмездной основе)
	от 1 до 5

	Использование механизмов социального партнерства (взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований, организациями и учреждениями, действующими на территории осуществления практики)
	от 1 до 5

	Освещение информации о деятельности и достижениях ТОС в средствах массовой информации, в том числе в официальных группах (чатах) популярных социальных сетей
	до 2 публикаций – 1 балл
от 4 до 6 – 3 балла
свыше 6 – 5 баллов

6.2. Конкурсная комиссия заполняет оценочный лист, в котором указаны все представленные на Конкурс заявки.
Оценка заявки проводится по 5-бальной системе: каждый критерий оценивается в объеме не более 5 баллов, а затем выводится среднеарифметический показатель. Далее производится суммирование баллов всех членов Конкурсной комиссии по каждой заявке и выводится среднеарифметический показатель, что и составит итоговый числовой показатель оценки работы.

VII. Подведение итогов Конкурса

7.1. Призовой фонд Конкурса составляет 300 000 рублей.
7.2. По итогам Конкурса определяются 1, 2, 3 места.
Денежные премии присваиваются в следующих размерах:
за 1 место – 150 000 рублей;
за 2 место – 100 000 рублей;
за 3 место – 50 000 рублей.
7.3. Итоги Конкурса утверждаются постановлением Администрации Панковского городского поселения.
7.4. Денежное поощрение должно быть направлено на благоустройство территории или на решение социально значимых вопросов местного значения в границах территории деятельности ТОС.
7.5. Постановление администрации Панковского городского поселения о порядке награждения победителя участников II этапа Конкурса является основанием для заключения договора (соглашения) администрации Панковского городского поселений на реализацию проекта ТОС в текущем году согласно представленному плану мероприятий по благоустройству, утвержденному Протоколом членов ТОС, и направленному до 1 июля текущего года.
В ходе реализации мероприятий по благоустройству участники ТОС не вправе произвольно изменять смету расходов и виды работ по благоустройству.

Приложение 1
к Положению
о проведении конкурса
«Лучшая практика территориального
общественного самоуправления
Панковского городского поселения»

Форма заявки об участии в конкурсе
«Лучшая практика территориального общественного самоуправления
Панковского городского поселения»

	Полное наименование ТОС
	Название ТОС писать в кавычках

	Дата регистрации Устава ТОС уполномоченным органом (номер документа и дата его принятия)
	Указать номер документа и дату его принятия

	Количество членов ТОС

	Количество жителей, проживающих на территории, в границах которой находится ТОС

	ФИО Председателя ТОС

	Контактные данные Председателя ТОС
	Указать почтовый адрес с указанием индекса, номер мобильного телефона, адрес электронной почты)

	Есть ли у Вашего ТОС официальный сайт, официальная группа в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники»
	Если «ДА», то указать адрес

	Описание проблемы, на решение которой будет направлена практика (проект)

	Количество человек, принимающих участие в реализации проекта

	Ресурсы, задействованные в реализации проекта
	Указать финансовые ресурсы:
- собственные финансовые средства
- привлеченные финансовые средства (из регионального или муниципального бюджетов, гранты, конкурсы)
Указать организационные ресурсы:
- волонтерство, благотворительность, социальное партнерство, информационная поддержка проекта

	Основные результаты, которые планируется достигнуть при реализации практики (проекта)
	Указать количественные и качественные показатели

	Приложение:
Презентация

и / (или)
Эссе

Видео-визитка

Презентация в формате POWERPOINT c описанием каждого слайда. Количество слайдов в презентации не более 20.
Письменная работа в формате документа Microsoft Word

Дата
__________________________/ _______________/

Приложение № 2
к постановлению администрации
Панковского городского поселения
от 24.11.2022 № 422

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению ежегодного конкурса
«Лучшая практика территориального
общественного самоуправления Панковского городского поселения»

	Председатель конкурсной Комиссии
	Глава Панковского городского поселения

	Заместитель председателя конкурсной Комиссии
	Заместитель главы администрации Панковского городского поселения

Члены конкурсной Комиссии
	Председатель Совета депутатов Панковского городского поселения

	Заведующий отделом администрации (вопросы благоустройства)

	Представитель Общественного Совета при администрации

image1.png